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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti rehabilitační péče u žen

s chronickým patelofemorálním bolestivým syndromem.

Kapitola současný stav obsahuje informace o anatomii a kineziologii kolenního

kloubu, biomechanice patelofemorálního skloubení a propriocepci kolenního kloubu.

Dále jsou zde zahrnuty informace o patele a její funkci, patelofemorálním bolestivém

syndromu a diferenciální diagnostice v oblasti patelofemorálního skloubení. V kapitole

metodiky jsou popsány veškeré vyšetřovací a terapeutické metody, které jsou použity

ve speciální části této práce.

Speciální část této práce obsahuje kazuistiky čtyř pacientek. Všechny čtyři

pacientky udávají vznik obtíží již ve 13.-15. roce věku a nyní se s bolestmi potýkají již

minimálně 7. rokem. Součástí kazuistik je anamnéza, vstupní kineziologický rozbor,

návrh krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a jsou zde popsány

terapeutické jednotky.

V následující kapitole jsou porovnávány údaje ze vstupních a výstupních

rozborů a uvedeno zhodnocení efektu terapie. Následuje diskuze, jejíž součástí

je celkové zhodnocení terapie a porovnání výsledků s informacemi ze zahraničních

studií. Závěr práce je věnován shrnutí stanovených cílů práce.

Klíčová slova: patelofemorální bolestivý syndrom; patelofemorální skloubení; kolenní

kloub; diagnostika; fyzioterapie.

Abstract

This Bachelor work is targeted at the possibilities of rehabilitation care

in women with chronic patellofemoral pain syndrome.

The current status chapter contains information on anatomy and kyneziology

of a knee joint, biomechanics of patellofemoral articulation and knee joint

proprioception. The chapter furthermore includes information on the patella and its

function, patellofemoral pain syndrome and differential diagnostics of patellofemoral

articulation. The methodology chapter describes all examination and therapeutic

methods used in the specialised part of this work.

The specialised part of this work contains case studies of four female patients.

All four patients report the onset of the difficulties already at the age of 13-15

and all four patients have been struggling with pain for at least 7 years. The case studies

include a history, an initial kinesiological assessment, a proposal of a short-term

and long-term rehabilitation plan and it also describes therapeutic units.

The following chapter compares the data from initial and final assessments and

evaluates the effectiveness of the selected therapy. This is followed by discussion which

includes an overall evaluation of the therapy and compares the results with the data

from foreign studies. The conclusion of the work summarises the determined aims

of the work.

Keywords: patellofemoral pain syndrome, patellofemoral joint, knee joint, diagnostics,

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Patelofemorální bolestivý syndrom je velice častým problémem především

mladých dívek a žen, aktivně žijících jedinců a sportovců. Prevalence bývá udávána

až přibližně 25 %. Je jedním z nejčastějších problémů, který přivádí mladé pacienty

k ortopedovi. Patelofemorální bolestivý syndrom bývá nezřídka zaměňován

s chondropatií pately, která pouze popisuje stav chrupavky mezi patelou a femurem,

či trivializován a označován jako růstové bolesti, jedná se však o komplexnější

záležitost s celou řadou příčin.

Bolest v oblasti patelofemorálního skloubení je značně omezující obzvláště

u některých každodenních i sportovních aktivit, kdy dochází ke zvýšení nároků

na patelofemorální skloubení. U pacientů hraje významnou roli fyzioterapeutická péče,

která je bohužel u této diagnózy často opomíjena. Ovlivněním pohybových stereotypů

jedince, nastavením režimových opatření a adekvátní fyzickou aktivitou lze výrazně

snížit bolestivost v oblasti patelofemorálního skloubení a umožnit tak jedinci aktivity,

kterým se kvůli bolestem vyhýbá.

Tato bakalářská práce by měla poskytnout věcný pohled na tuto problematiku

a shrnout poznatky dostupné z odborné literatury. Předmětem práce jsou 4 mladé ženy,

které se potýkají s bolestmi v oblasti patelofemorálního skloubení již řadu let a nebyla

jim až dosud navrhnuta péče fyzioterapeuta jako možnost řešení jejich obtíží.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub, articulatio genus, je kloub složený a zároveň největší

a nejsložitější kloub v lidském těle. V kolenním kloubu artikulují celkem 3 kosti,

a to femur, tibie a patela, a vytvářejí 2 skloubení – patelofemorální a femorotibiální.

Kloubní hlavici kolenního kloubu tvoří kondyly femuru, kloubní jamku facies

articularis superior kondylů tibie. Vzhledem k inkongruenci styčných ploch jsou

součástí kolenního kloubu také chrupavčité menisky, které tuto inkongruenci

vyrovnávají a tvoří tak většinu kloubní plochy. Stabilita kolenního kloubu je zajištěna

vazivovým aparátem a kolemjdoucími svaly [1; 2].

Femur

Femur je nejdelší a nejsilnější kostí v lidském těle. Proximální část tvoří hlavice

femuru, která zároveň tvoří společně s acetabulem pánevní kosti kyčelní kloub, a krček,

který se nachází uvnitř pouzdra kyčelního kloubu a spojuje hlavici s tělem femuru.

Na proximální části se nachází také trochanter major, jehož palpačně dostupný vrchol

představuje významný orientační bod pro zjištění polohy hlavice. Distální část

je tvořena mediálním a laterálním kondylem. Laterální kondyl femuru je menší

a vyčnívá více dopředu než kondyl mediální [1; 2].

Tibie

Tibie tvoří společně s fibulou kosti bérce. Jedná se o mohutnou kost uloženou

na mediální straně. Proximální část tibie je rozšířena v mediální a laterální kondyly,

jejichž prohloubené plochy, facies articularis superior, artikulují s kondyly femuru. Mezi

facies articularis superior vybíhá eminentia intracondylaris. Na proximální části zepředu

se mezi kondyly nachází tuberositas tibie, místo úponu lig. patellae. Distálně se tělo

tibie zužuje a vybíhá ve vnitřní kotník – malleous medialis [1; 2].

Menisky

Menisky, meniscus medialis et lateralis, jsou tvořeny vazivovou chrupavkou

a jsou připojeny po svém obvodu ke kloubnímu pouzdru. Mediální meniskus je větší

a méně pohyblivý než meniskus laterální. Nižší pohyblivost je způsobena srůstem
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s částí vnitřního kolaterálního vazu. Mediální meniskus je mimoto upevněn na přední

a zadní intrakondylární plochu, laterální meniskus v blízkosti předního zkříženého

vazu a na zadní intrakondylární plochu. Zadní a přední cíp laterálního menisku se však

téměř dotýkají, je tedy upevněn v podstatě v jediném bodě. Menisky tlumí síly působící

v kolenním kloubu [1; 2; 3].

Vazivový aparát

Kolenní kloub zesiluje vazivový aparát tvořený vazy kloubního pouzdra

a nitrokloubními vazy. Vazy kloubního pouzdra se nacházejí vpředu a po stranách

pouzdra. Vpředu je to šlacha m. quadriceps femoris, ligamentum patellae a retinacula

patellae (postranní části šlachy m. quadriceps femoris). Po stranách je to pak

ligamentum collaterale tibiale et fibulare a ligamentum popliteum obliquum

et arcuatum. Lig. collaterale tibiale jde od mediálního kondylu femuru na tibii

a lig. collaterale fibulare od laterálního kondylu femuru na fibulu. Tyto vazy zajišťují

stabilitu kolenního kloubu při pohybu do extenze a částečné flexe [1].

Nitrokloubní vazy jsou ligamenta cruciata genus – anterius et posterius.

Lig. cruciatum anterius od laterálního kondylu femuru do area intercondylaris anterior

a lig. cruciatum posterior od mediálního kondylu femuru do area intercondylaris

posterior. Stabilizují kolenní kloub při pohybu do flexe a omezují vnitřní rotaci [1].

2.2 Kinetika a kinematika kolenního kloubu

2.2.1 Kinetika kolenního kloubu

V kolenním kloubu lze provést následující pohyby:

• flexe: 130–160°,

• extenze: plné natažení – 0°, základním postavením kloubu,

• vnitřní rotace: až 7°,

• zevní rotace: až 21° [3].

Základním postavením je plná extenze, během níž jsou napjaty vazy na zadní

straně kolena a postranní vazy – tzv. uzamknutí kolena, jedná se o stabilní pozici.

Za střední postavení je považována mírná semiflexe. Rotaci je možné provádět pouze
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za současné flexe. Rozsah rotací lze zvětšit – k největší rotaci dochází ve 45–90° flexi

a platí, že čím větší flexe, tím větší rotace [3].


[…]


RTG – rentgenové vyšetření

s – sekunda

SFTR – označení rovin těla

SIAS – spina iliaca anterior superior

SMS – metoda senzomotorické stimulace

SI - sakroiliakální

tab. - tabulka

THp - hrudní páteř

TH/L – přechod hrudní a bederní

tzn. – to znamená

tzv. - takzvaný

VŠ – vysoká škola
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15 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Příklady některých cviků s gymnastickým míčem využitých v rámci terapie

Cvik č.1

Výchozí poloha: vleže na podložce, flektované

DKK opřeny patami o míč, dorzální flexe v hleznu.

Provedení: přitažení míče k hýždím, připažit

a prsty extendovaných horních končetin

se dotknout míče, dále provést extenzi kolenních

kloubů se současnou dorzální flexí v hleznu, HKK

jsou na místě. Aktivní zapojení břišních svalů,

extendované DKK přiblížit k hrudníku. Obr. 7 - Ukázka cviku č. 1

(vlastní zdroj)

Cvik č.2

Výchozí poloha: vleže na zádech, extendované DKK jsou položeny na míči roznožmo

na šířku boků, HKK připažit, dlaněmi opřít o míč.

Provedení: zvednout pánev nad podložku tak, aby DKK a trup byly v jedné rovině.

Obr. 8 - Ukázka cviku č. 2 (vlastní zdroj)

2. varianta – stejná výchozí pozice.

Provedení: zvednout pánev nad podložku tak, aby DKK a trup byly v jedné rovině,

následně flektovat jednu DK cca do 90° v kolenním i kyčelním kloubu za současné

dorzální flexe v hleznu.
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3. varianta – stejná výchozí pozice.

Provedení: zvednout pánev nad podložku tak, aby DKK a trup byly v jedné rovině,

následně flektovat jednu DK cca do 90° v kyčelním kloubu s extendovaným kolenním

kloubem za současné dorzální flexe v hleznu.

4. varianta – stejná výchozí pozice.

Provedení: zvednout pánev nad podložku, jedna DK se odlepí od míče, výdrž.

Obr. 9 - Ukázka cviku č. 2 – 4. varianta (vlastní zdroj)

5. varianta – stejná výchozí pozice

Provedení: zvednout pánev nad podložku tak, aby DKK a trup byly v jedné rovině,

následně flektovat DKK v kolenních kloubech za současného přitažení míče blíže

k trupu. Po celou dobu cvičení jsou stehna a trup v jedné rovině.

Obr. 10 - Ukázka cviku č. 2 - 5. varianta (vlastní zdroj)
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Cvik č. 3

Výchozí poloha: vleže na zádech, flektované DKK roznožmo na šířku boků, bérce

položené na míči, míč přitažen k hýždím, zadní strana stehna se opírá o míč, mezi

trupem a stehny je úhel cca 90°, HKK připažit.

Provedení: stáhnout břišních a gluteální svaly, zvednout pánev nad zem a dotknout

se hýžděmi míče.

Cvik č. 4

Výchozí poloha: vleže na zádech, DKK flektovány, chodidla opřena o podložku, míč

mezi koleny, HKK upažit.

Provedení: koleny zatlačit do míče.

2. varianta – změna ve výchozí pozici – vleže na zádech, DKK pokrčeny, chodidla jsou

ve vzduchu, neopírají se o podložku.

Cvik č. 5

Výchozí poloha: klek na jedné DK vedle míče, druhou unožit a opřít ji o chodidlo,

předloktím a rukou na straně opěrné DK se zapřít o míč, kolenní kloub druhé DK je

extendován, dorzální flexe v hleznu.

Provedení: unožit extendovanou DK za současné dorzální flexe v hleznu.

Obr. 11 - Ukázka cviku č. 5 (vlastní zdroj)
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Cvik č. 6

Výchozí poloha: vsedě na podložce, míč mezi hlezenními klouby přidržován vnitřní

hranou chodidel a bérci, DKK extendovány v kolenních kloubech, rovná záda.

Provedení: mírný předklon trupu, předpažení HKK, položit dlaně na míč, stále se snažit

udržet rovná záda.

Cvik č. 7

Výchozí poloha: vsedě na míči, rovná záda, DKK na šířku pánve, HKK podél těla, prsty

se dotýkat míče.

Provedení: extenze DK v kolenním kloubu za současné dorzální flexe v hleznu, druhá

DK zajišťuje oporu.

Obr. 12 - Ukázka cviku č. 7 (vlastní zdroj)
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Příloha 2 - Ukázka kinesio tapů využitých při terapii

Obr. 15 - Prostorová korekce typu síť (vlastní zdroj)Obr. 16 - Ucelená podpora

kolenního kloubu (modifikace) (vlastní zdroj)

Obr. 13 - Prostorová korekce typu síť (vlastní zdroj)

Obr. 14 - Ucelená podpora kolenního kloubu (modifikace) (vlastní zdroj)
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Příloha 3 - Dotazník – subjektivní hodnocení terapie pacientkou

1. Měla terapie pozitivní efekt, pociťujete nějaké zlepšení?

o Ano.

o Ne.

2. Pokud ano, specifikujte prosím, v jaké oblasti došlo ke zlepšení:

o Snížení bolestivosti.

o Bolest se neobjevuje tak často jako před terapií.

o Kloub je stabilnější.

o Jiná...

3. Můžete se na koleno nyní více "spolehnout"?

o Ano.

o Nedošlo ke zlepšení.

4. Jak často jste cvičila?

5. Byl počet cviků v rámci terapie dle Vás adekvátní?

o Ano.

o Ne.

o Jiná...

6. Jak byste ohodnotila terapii jako takovou?

7. Měla aplikace kinesio tejpů pozitivní vliv na bolest či stabilitu kloubu?

o Ano, na bolest i stabilitu.

o Ano, na bolest.

o Ano, na stabilitu.

o Ne.

o Jiná…