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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Eliška Faitová
s názvem: Fyzioterapie u chronického patelofemorálního bolestivého syndromu u žen

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 99

Návrh otázek k obhajobě

1. Při terapii jste využívala řadu rehabilitačních postupů. Kterou z nich považujete za nejúčinnější při
ovlivňování bolestivého patelofemorálního syndromu?

2. Přinesla Vám práce nějaký nový pohled na tuto problematiku?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si dala za cíl teoreticky zpracovat možnosti fyzioterapeutického působení u chronického
patelofemorálního bolestivého syndromu.
Z dostatečného množství zejména zahraniční literatury zpracovala velmi podrobně anatomické,
mechanické i funkční zákonitosti kolenního kloubu a možné poruchy při změně zatížení, osovém postavení
stýkajících se kostí a svalovou dysbalancí.
Na bakalářské práci studentka pracovala velmi pečlivě, na zpracování kazuistik si ponechala dostatek
času a samostatně vedla pacientky ve svých cvičebních jednotkách. Ve výsledcích práce a v diskusi se
odráží pochopení zvolené problematiky. Dobře zvolená fyzioterapeutická péče vedla ke zlepšení
patelofemorálního bolestivého syndromu u klientek. Ve své práci skloubila jak teoretické vědomosti tak
praktické dovednosti.
I když se jednalo o malý počet pacientů, výsledky je možno publikovat.
Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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